

Įvadinio mokymo programa pareigūnams

TEISMO PSICHIATRIJOS IR TEISMO PSICHOLOGIJOS PAGRINDAI

Programos aprašas

Mokymo programos koordinatorė: Gintaras Butkus

LEKTORIAI	
Vaiva Martinkienė Valstybinės teismo psichiatrijos tarnybos prie SAM direktorė, teismo psichiatrė ekspertė (10 val.)	
Gintaras Butkus Valstybinės teismo psichiatrijos tarnybos prie SAM Šiaulių teismo psichiatrijos skyriaus viršininkas, teismo psichologas ekspertas (10 val.)	
Mokymo programa skiriama:	Ikiteisminio tyrimo pareigūnams, prokurorams ir kitiems teisės specialistams

Mokymo siekiniai
Žinoti Lietuvos teismo psichiatrijos struktūrą, organizacinius principus, suprasti teismo psichiatrijos ekspertizės skyrimo pagrindus ir tvarką;
gebėti atpažinti pagrindinius psichikos sutrikimo požymius ir įvertinti, kuomet reikia skirti teismo psichiatrijos ekspertizę;
gebėti suformuluoti ekspertinio tyrimo klausimus, kuriems atsakyti reikia specialiųjų psichiatrijos ir/ar psichologijos žinių;
suprasti simuliacijos reiškinių esmę;
suprasti afekto (fiziologinio ir pataloginio) reiškinių esmę;
suprasti asmens sandorinio ir testamentinio neveiknumo dėl psichikos sutrikimų esmę;
suprasti asmens civilinio neveiknumo ir riboto civilinio veiknumo esmę.

Programos apimtis	Iš jų: paskaitų	Seminarų
20 val.	10 val.	10 val.

Temos	Paskaitos	Seminarai	Visas kontaktinis
<p>1. Teismo psichiatrijos samprata ir uždaviniai. Teismo psichiatrijos ekspertizės organizavimas: teismo psichiatrijos struktūra Lietuvoje, teismo psichiatrijos teisinis statusas Lietuvoje, teismo psichiatrijos ekspertizės skyrimas ir atlikimas. Teismo psichiatrijos ekspertizių rūšys: ambulatorinės teismo psichiatrijos ekspertizės ypatumai; stacionarinės teismo psichiatrijos ekspertizės ypatumai. Objekto tyrimas ir specialisto konsultacija. Deontologija teismo psichiatrijoje. Etikos principai ir elgesio taisyklės atliekant teismo psichiatriinę ekspertizę. Asmenų su psichikos sutrikimais gydymas atliekant teismo psichiatriinę ekspertizę.</p>	2	2	4
<p>2. Psichikos sutrikimai ir jų teismo psichiatriinis vertinimas. Teismo psichiatrijos ekspertizės objektas ir uždaviniai. Specialiųjų žinių sąvoka ir ribos. Specialisto ir teismo psichiatro eksperto funkcijos. Psichikos ligos ir sutrikimo sąvoka. Organiniai psichikos sutrikimai: organiniai psichikos sutrikimai dėl galvos smegenų pažeidimo, disfunkcijos ir somatinės ligos; asmenybės ir elgesio sutrikimai dėl galvos smegenų ligos, pažeidimo ir disfunkcijos; demencija; lėtinis kliesesinis sutrikimas; ūmūs psichikos sutrikimai. Šizofrenija, šizotipinis ir kliesesiniai sutrikimai. Ūmios psichozinės (ypatingos) būsenos. Nuotaikos (afektiniai) sutrikimai. Neuroziniai, stresiniai ir somatoforminiai sutrikimai: nerimo sutrikimai, reakcijos į sunkų stresą ir adaptacijos sutrikimai, disociaciniai (konversiniai) sutrikimai, somatoforminiai sutrikimai. Suaugusiųjų asmenybės ir elgesio sutrikimai. Protinis atsilikimas. Psichikos ir elgesio sutrikimai, vartojant psichoaktyviasias medžiagas. Psichikos sutrikimų simuliacija ir dissimuliacija.</p>	2	2	4
<p>3. Teismo psichologinis tyrimas ir psichologijos ekspertizė. Teismo psichologijos ekspertizės objektas ir uždaviniai. Specialių psichologijos žinių panaudojimo baudžiamajame ir civiliniame procese formos (ekspertas, specialistas, konsultantas). Teismo psichologijos ekspertizės skyrimas ir atlikimas. Teismo psichologo eksperto teisės ir pareigos. Teismo psichologo darbo etiniai principai. Teismo psichologijos ekspertizių rūšys. Psichologinio tyrimo tikslai (diferencinė diagnostika, psichikos sutrikimų laipsnio bei struktūros įvertinimas). Psichikos sutrikimų psichologinė diagnostika (tyrimo uždaviniai, tikslai, metodai): intelekto tyrimas, dėmesio ir atminties tyrimas, mąstymo tyrimas, asmenybės bruožų tyrimas. Tiriamojo nuostatų įvertinimas. Simuliacija. Afekto ekspertinis vertinimas.</p>	2	2	4
<p>4. Teismo psichiatrijos, teismo psichologijos ekspertizė baudžiamajame procese. Įtariamojo, kaltinamojo teismo psichiatrijos ekspertizė: juridinių ir medicininių kriterijų taikymas asmenims su psichikos sutrikimais inkriminuojamos baudžiamosios veikos metu; juridiniai ir medicininiai nepakaltinamumo pagrindai; ribotas pakaltinamumas. Liudytojų ir nukentėjusiųjų teismo psichiatriinė ekspertizė: gebėjimo duoti parodymus įvertinimas; bejėgiškumo būklės nustatymas; nukentėjusiojo sveikatos sutrikdymo masto nustatymas. Pomirtinė teismo psichiatrijos, teismo psichologijos ekspertizė. Nuteistųjų teismo psichiatriinė ekspertizė (dėl atleidimo nuo tolesnės bausmės atlikimo). Medicininės priverčiamosios priemonės, jų skyrimo tvarka.</p>	2	2	4

5. Teismo psichiatrijos, teismo psichologijos ekspertizė civiliniame procese. Asmens civilinio neveiknumo nustatymas. Robotas civilinis veiksnumas tam tikrose srityse. Sandorinis veiksnumas. Testamentinis veiksnumas. Ekspertizė tėvystės gebėjimų įvertinimui civilinėse bylose.	2	2	4
Iš viso	10	10	20

Seminarų metu:
Vyks ekspertinių atvejų aptarimas, skirtas teismo psichiatrijos, teismo psichologijos ekspertizės praktiniam panaudojimui analizuoti. Bus aptariami esminiai objekto tyrimų, teismo psichiatrijos, teismo psichologijos ekspertizių skyrimo ir atlikimo pavyzdžiai. Vyks dalyvių pristatytų atvejų aptarimas.

Lankomumas ir pažymėjimas	Baigus mokymo kursą, kai išklaudyta ne mažiau 80% mokymo valandų, bus išduodami dalyvio pažymėjimai
----------------------------------	---

Mokymo vieta ir laikas:	Valstybinė teismo psichiatrijos tarnyba prie SAM, A. Kojelavičiaus g. 121, Vilnius
	Kursai vyks penktadieniais, pradžia 10.00 val., trukmė 4 val.

Mokymo kurso pabaiga:	kurso dalyviai užpildo žinių patikrinimo anketą
------------------------------	---

Dalyvių skaičius:	10-15
Dalyvių registracija:	Registracija baigiama 201..... d. arba anksčiau, kai užsiregistruos 15 dalyvių, jeigu užsiregistruoja mažiau nei 10 dalyvių, mokymo kursas atšaukiamas. Registracija vyksta el. p. vida.sidlauskyte@vtpt.lt arba tel. 8 5 2677207.
Kurso dalyvio mokestis	45,00 Eurai
Informacija	Dėl papildomos informacijos kreiptis el. paštu vida.sidlauskyte@vtpt.lt arba telefonu 267 7207, Vida Šidlauskytė.

Parengė
Metodinis skyrius